
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 110  Data 23-12-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Sisma 2016 - Conferma personale dipendente impiegato

nella struttura comunale di Protezione Civile per interventi
emergenziali post-sisma 2016.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di dicembre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

TEODORI PAOLO SINDACO P
GASPARRINI PIERINO VICE SINDACO P
VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 23-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



   LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE:

i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il
giorno 24 agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e
da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei
beni pubblici e privati;

tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché
numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture
viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle
attività economiche;

a seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria deliberazione del
25.08.2016 ha dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento lo stato di emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le
delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con
l’art. 16 sexies, comma 2, del decreto – legge 20 giugno 2017, n.91 e Deliberazione
del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018, con l’art.1 del decreto-legge 29 maggio
2018, n.55 e con l’art.1, comma 988 della legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio
2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019;

in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze
del Capo di Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26. Agosto 2016,
n.388 e del 28 agosto 2016, n.389;

l’ordinanza n.388 del 26. Agosto 2016 prevede, la deroga al regio Decreto 18
novembre 1923 n.2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio
e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura della spesa;

il Decreto Legge convertito con modificazioni dalla L.12 dicembre 2019, n.156 che-
proroga lo stato di emergenza fino al 31.12.2020;

il Sindaco, per le finalità di assistenza e soccorso alla popolazione e nelle-
attività connesse all’emergenza, ha istituito con decreto sindacale n. 1 del
24.08.2016 e delibera di G.M. n. 40 del 26/08/2016 il Centro Operativo Comunale
(C.O.C.);

RICHIAMATI:

l’articolo 5 dell’Ordinanza n. 392 del 06.09.2016, così come modificato ed-
integrato dall’articolo 2 dell’ordinanza n.396 del 23.09.2016 e dall’articolo 7
dell’ordinanza n.400 del 31.10.2016, recante disposizioni in merito agli emolumenti
accessori da riconoscere al personale dipendente delle Amministrazioni comunali in
servizio presso la struttura operativa comunale, da cui si rileva che, per tutta la durata
dell’emergenza, al personale non dirigenziale, per “l’impiego sul territorio” colpito
dal sisma, può essere riconosciuta la corresponsione di compensi per
prestazioni di lavoro straordinario, effettivamente reso per dare attuazione
agli interventi necessari al superamento dell’emergenza, nel limite massimo di
150 ore mensili pro capite;

la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento Protezione Civile –-
Prot. N. DIP/TERAG_SM/0053527 del 21.08.2017 relativa alla procedura di

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 23-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



rendicontazione e rimborso degli oneri relativi al personale di cui sopra, ove,
peraltro, viene chiarita la distinzione tra personale “impiegato sul territorio” colpito
ed il personale “impiegato in sede”, affermando che, la prima tipologia
comprende sia il personale inviato nelle aree terremotate da zone diverse del
Paese, sia il personale operante nei territori colpiti in quanto già ivi presenti
per esigenze di servizio (art.5 comma 1 e comma 2 lettera a) dell’ODPC
392/2016), la seconda – personale in sede - i soggetti, anche con compiti di
supporto finalizzati alla gestione emergenziale, che non operano sul territorio
bensì presso le sedi e gli uffici dell’Ente (art.5 comma 1 lettera b) e comma 2
lettera b) dell’ODPC 392/2016);

la ulteriore nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento Protezione-
Civile – Prot. N. UC/TERAG_SM/0059201 del 19.09.2017, con la quale viene
fornito apposito parere al Comune di Camporotondo di Fiastrone in relazione
all’indennità spettante al personale dipendente dei comuni interessati dagli
eventi sismici, inserito nella struttura operativa comunale formalmente
costituita per la gestione dell’emergenza, ove viene definitivamente chiarito: “
omissis……….. sulla scorta di quanto affermato nella stessa nota dello Scrivente
del 21 agosto 2017, al personale di codesto Comune, preventivamente individuato ed
impiegato presso il COC appositamente costituito con provvedimento del 24 agosto
2016 per prestare soccorso ed assistenza alla popolazione colpita dagli eventi
sismici in argomento, deve essere riconosciuto il trattamento economico previsto per
il personale impiegato sul territorio, di cui all’art.5,comma 1 lettera a) e comma 2
lettera a), della sopra menzionata ordinanza n.392/2016 e successive modifiche ed
integrazioni”;

RICHIAMATA:

- l’OCDPC n. 603 del 02.09.2019, che all’articolo 3 dispone:
“A far data dalla pubblicazione della presente ordinanza:
le disposizioni di cui all'art. 2, comma 2, lettere b) e c) e comma 3,a)
lettere b) e c) dell'ordinanza n. 396/2016 così come modificate dall'art.
7, comma 2 dell'ordinanza n: 400/2016 si applicano limitatamente al
personale in servizio presso le strutture di protezione civile delle
Regioni Lazio, Abruzzo, Marche e Umbria, presso le province e i
comuni delle predette regioni e presso il Dipartimento della protezione
civile e sono ridotte nella misura del 50%;
omissis;b)
omissis;c)
omissis.d)
Le disposizioni di cui alle precedenti lettere a), b) e c), ove riferite all’impiego sui2.
territori interessati dagli eventi sismici di cui alla presente ordinanza, si
applicano esclusivamente al personale ivi inviato in missione.”

 La nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile - Prot. N. 1223597-
del 11.10.2019 con la quale viene comunicata la rimodulazione delle ore di
straordinario per il personale coinvolto nella gestione degli interventi di
emergenza Sisma 2016, e precisato che, a far data dal 02.09.2019, lo
straordinario è riconosciuto al solo personale in servizio presso la struttura di
protezione civile (regionale, provinciali e comunali) ed il numero delle ore
viene ridotto nella misura del 50%;

DATO ATTO che la Regione Marche - Servizio Risorse Umane, con nota del
19/12/2019, in relazione alla predetta Ordinanza n.603/2019 ed ai fini del rimborso
DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 23-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



delle spese relative alle prestazioni di lavoro straordinario, nella misura rimodulata al
50% dall’Ordinanza medesima, viene richiesto all’Ente, apposito provvedimento -
delibera di Giunta Comunale - che individui puntualmente il personale che
collabora con la struttura comunale di protezione civile al fine di dare
continuità all’attuazione degli interventi emergenziali tuttora in corso;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

PRECISATO che il personale coinvolto nelle attività emergenziali ancora in
atto è il seguente: Dott.ssa Giuliana Serafini, Segretario Comunale – Geom.
Contratti Laura, Responsabile Area Tecnica – dott. Pacioni Andrea, Area
Amministrativa – Ten Contigiani Alberto, Responsabile Area di Vigilanza;

RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa espressi sulla
presente proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi
dell’art.49, comma 1,e 147-bis del Decreto Legislativo n.267/2000;

CON votazione unanime resa per alzata di mano;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

La struttura operativa comunale di Protezione Civile, formalmente costituita
nell’imminenza degli eventi sismici (24/08/2016), ed ancora impegnata per
l’attuazione degli eventi emergenziali, risulta composta dalle seguenti unità di
personale dipendente a tempo indeterminato: Dott.ssa Giuliana Serafini,
Segretario Comunale – Geom. Contratti Laura, Responsabile Area Tecnica – dott.
Pacioni Andrea, Area Amministrativa – Ten Contigiani Alberto, Responsabile Area di
Vigilanza;

Di precisare che lo stesso personale, inquadrato nella struttura come sopra
costituita, è autorizzato a svolgere prestazioni di lavoro straordinario, nel limite
massimo di n.75 ore mensili cadauno, così come disposto dall’art.3, comma 1,
dell’Ordinanza del Capo di Protezione Civile n.603/2019 che modifica ed integra le
precedenti Ordinanze di Protezione Civile n.392/2016, n.396/2016, n.400/2016, per
tutta la durata dello stato di emergenza.

Che le prestazioni rese, verranno rendicontate alla Regione, previa attestazione del
dirigente preposto sulla durata dell’effettivo impiego del personale, a valere sui fondi
per l’emergenza sisma.

Infine con successiva ed unanime votazione:

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 23-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"Sisma 2016 - Conferma personale dipendente impiegato nella struttura
comunale di Protezione Civile per interventi emergenziali post-sisma
2016."

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 23-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-01-20

IL SEGRETARIO
li, 30-01-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 30-01-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 23-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


